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 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง  เป็นหน่วยงานท้องถิ่นที่มีอำนาจหน้าที่ในการจัดเก็บรายได้  
ซึ่งจะต้องจัดเก็บเองประกอบด้วย ภาษีป้าย และภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยการจัดเก็บรายได้ทุกประเภท
จะมีประสิทธิภาพได้นั ้น จะต้องครอบคลุมถึงขั ้นตอนกืจกรมที ่จะดำเนินการจัดเก็บรายได้ด้วยคู ่มือ             
การปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ มีสาระสำคัญของความเป็นมาและความสำคัญในการการจัดทำคู่มือวัตถุประสงค์
ข้ันตอนการปฏิบัติงาน หน้าที่ความรับผิดชอบ เพื่อให้การจัดเก็บรายได้ทุกประเภทดำเนินการเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยถูกต้อง ทันตามกำหนดระยะเวลา และมีประสิทธิภาพดียิ ่งขึ้นต่อไป หวังเป็นอย่างยิ่งว่า คู่มือนี้        
จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ ผู้รับบริการ ผู้มีส่วนได้เสีย ให้สามารถเพิ่มความรู้     
ความเข้าใจ และเพิ่มประสิทธิภาพของงานได้เป็นอย่างดี 
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1.ความเป็นมาและความสำคัญในการจัดทำคู่มือ 

 ด้วยคณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง มีนโยบายเร่งรัดการจัดเก็บรายได้ให้ทั่วถึง     
และเป็นธรรมโดยคำนึงถึงสภาวะด้านสภาวะด้านสังคม เศรษฐกิจ เหตุการณ์ต่างๆ ที่ เกิดขึ ้นในปัจจุบัน         
มาเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษี โดยมิให้เกิดผลกระทบต่อการชำระภาษีของประชาชนในตำบลน้ำหมาน 

 ดังนั้นเพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายและแผนปฏิบัติการจัดเก็บรายได้ คณะทำงานจึงได้จัดทำคู่มือ
ปฏิบัติงานของงานจัดเก็บรายได้ขึ ้น เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ โดยนำคู ่มือปฏิบัต ิงาน               
ไปเป็นเครื่องมือหนึ่งในการพัฒนาบุคลากรของงานจัดเก็บรายได้ เพื่อใช้เป็นแหล่งงข้อมูลในการศึกษาหา
ความรู้ และแนวทางการปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง สามารถลดการตอบคำถาม ลดเวลาการสอนงาน ลดเวลา
การทำงาน และลดข้อผิดพลาดในการทดลองปฏิบัติงาน หรือเป็นแหล่งข้อมูลให้บุคคลภายนอก ได้ทราบ
กระบวนการปฏิบัติงาน ซึ ่งคู ่มืองานจัดเก็บรายปัจจุบันได้มีการปรับปรุงระเบียบ คำสั ่ง หนังสือสั ่งการ         
และมีระบบสารสนเทศเข้ามาใช้ในกระบวนการปฏิบัติงานเพิ ่มขึ ้น จึงจำเป็นต้องจัดทำคู่มือปฏิบัติงานข้ึน   
เพื่อให้การปฏิบัติงานเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

2.วัตถุประสงค์ 

 2.1 เพื่อให้มีคู่มือการปฏิบัติงาน ที่เป็นมาตรฐานมุ่งไปสู่การบริการอย่างมีประสิทธิภาพ 

 2.2 เพื่อเป็นเครื่องมือการเรียนรู้ด้วยตนเอง ให้ผู้ที่เขามาปฏิบัติงานสามารถปฏิบัติงานได้โดยลด    
การตอบคำถาม ลดเวลาในการสอนงาน ลดข้อผิดพลาดหรือความขัดแย้งที ่อาจจะเกิดในการทำงาน          
และสามารถพัฒนาการทำงานให้เป็นอาชีพได้ 

 2.3 เพื ่อเป็นแหล่งข้อมูลให้บุคคลภายนอก สามารถเข้าใจ และใช้ประโยชน์จากกระบวนงาน           
ที่มีอยู่เพื่อขอรับบริการที่ตรงกับความต้องการได้ 

3.ขอบเขต 

 การจัดทำคู ่มือปฏิบัติงานจัดเก็บรายได้ เพื ่อใชในการปฏิบัติงานเฉพาะฝ่ายงานจัดเก็บรายได้          
คือ กระบวนการจัดเก็บภาษีประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

4.กระบวนการจัดเก็บภาษี ซึ่งแบ่งออกเป็นการจัดเก็บภาษีท้ัง 2 ประเภท ดังนี้ 

 ภาษีป้าย หมายถึง ป้ายที่แสดงชื่อยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบ
กิจการอื่นเพื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ไม่ว่าจะแสดง หรือ โฆษณาไว้ที่วัตถุ
ใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือท้าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

 

 

 

 



 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย 

 1.เจ้าของป้าย 

 2.ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานนเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้าย
นั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้เสียภาษีป้ายถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของ
หรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินและป้าย 

 กำหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายงานเพ่ือชำระภาษีป้าย 

 1.ให้เจ้าของหรือครอบครองป้ายยื ่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายได้ที่เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้       
กองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง อำเภอเมืองกระบี่ จังหวัดกระบี่ ภายในเดือนมกราคม - มีนาคม 
ของทุกปี 

 2.ผู้ใดติดตั้งป้ายอันต้องเสียภาษีหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้งป้ายใหญ่แทนป้ายเดิมหรือเปลี่ยนแปลง
แก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ อันเป็นเหตุให้ต้องเสีภาษีเพิ่มขึ้นให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายใหม่ภายใน 
15 วัน นับตั้งแต่วันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข 

 3.ในกรณีที่มีการโอนย้าย (เปลี่ยนเจ้าของ) ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อเจ้าหน้าที่ของ
องค์การบริหารส่วนตำบลเขาทอง อำเภอเมืองกระบี่ จังหวัดกระบี่ ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันรับโอน 

 หลักฐานท่ีต้องนำไปแสดงเพ่ือเสียภาษีป้าย 

 1.บัตรประจำตัวประชาชน 

 2.ทะเบียนการค้า,ทะเบียนพาณิชย์ 

 3.ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา (ในกรณีที่ได้ชำระภาษีป้ายมาแล้ว) 

 4.สำเนาทะเบียนบ้าน 

 5.ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 6.หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 

 7.ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย 

 ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย 

 1.ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมหลักฐาน 

 2.ผู้เสียภาษีต้องมาชำระเงินค่าภาษีภายใน 15 วัน นับแต่วันได้แจ้งการประเมินมิฉะนั้นต้องเสียเงิน
เพิ่ม 

  

 



 อัตราภาษีป้าย 

 1.ป้ายอักษรไทยล้วน ให้คิดอัตรา 3 บาท : 500 ตารางเซนติเมตร 

 2.ป้ายอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพ หรือเครื่องหมายอื่น ให้คิดอัตรา 20 บาท 
: 500 ตารางเซนติเมตร 

 3.ป้ายต่อไปนี้ให้คิดอัตรา 40 บาท : 500 ตารางเซนติเมตร 

  -ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีภาพเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ 

  -ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 

 4.ป้าย  1,2,3 เมื่อคำนวณพื้นที่ป้ายแล้วถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ำกว่าป้ายละ 20 บาท ให้เสียภาษี
ป้ายละ 200 บาท  

 5.กรณีป้ายที่ติดตั้งปีแรก คิดภาษีเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน 

  -งวดที่ 1 เริ่มตั้งแต่เดือน มกราคม – มีนาคม คิดภาษี 100% 

  -งวดที่ 1 เริ่มตั้งแต่เดือน เมษายน – มิถุนายน คิดภาษี 75% 

  -งวดที่ 1 เริ่มตั้งแต่เดือน กรกฎาคม – กันยายน คิดภาษี 50% 

  -งวดที่ 1 เริ่มตั้งแต่เดือน ตุลาคม – ธันวาคม คิดภาษี 25% 

 เงินเพ่ิม 

ผู้มีหน้าที่เสีภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 

 1.ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนดให้เสียเงินเพิ่ม ร้อยละสิบของค่าภาษีป้ายเว้น
แต่กรณีเจ้าของป้ายได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้น
นั้น ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละห้าของค่าภาษี 

 2.ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องตามจำนวนเงินที่ต้องเสีภาษีป้ายลดน้อยลงให้เสียเงิน
เพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษี
ป้ายให้ถูกต้องกก่อนเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

 3.ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษีป้ายเศษของ
เดือนนับเป็นหนึ่งเดือนทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพิ่มตามข้อ 1 และ ข้อ 2 มาคำนวณเป็นเงินเพิ่มตามข้อนี้ด้วย 

 

 

 



 บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

 ผู้ใดแจ้ง้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำพยานหลักฐาน
เท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยานหลีกเหลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือ 
ปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 1.ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5 ,000 บาท ถึง 50,000 
บาท 

 2.ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ
กิจการ ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 ถึง 10,000 บาท 

 3.ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่ง
สั่งให้มาให้ถ้อยคำหรือให้ส่วนบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในกำหนดเวลาอันสมควรต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือ ทั้งจำทั้งปรับ 

 การอุทธรณ์การประเมินภาษป้าย 

 เมื่อผู้เสียภาษีได้แจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์การ
ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่ที่ได้รับแจ้งคำ
วินิจฉัยอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถ่ินต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันรับแจ้ง
คำวินิจฉัยอุทธรณ์ 

 การขอคืนเงินภาษีป้าย 

 ผู้เสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนได้โดย
ยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่เสียภาษีป้าย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนภูมิการจัดเก็บภาษีป้าย 
 

ภาษีป้าย 

 

ส่งแบบให้ผู้มี 

หน้าที่เสยีภาษี 

 

รับและตรวจแบบ 

3 นาที/ราย 

 

ประเมนิค่าภาษี 

1 นาที/ราย 

 
เจ้าหน้าที่จัดเก็บเงนิพรอ้ม 

ออกใบเสรจ็รับเงนิ 

1 นาที/ราย 
 

 

 

 



ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หือที่เรียกกันย่อๆว่าภาษีที่ดิน เป็นภาษี ที่จัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน อาคาร ที่ครอบครอง โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เช่น เทศบาล , องค์การ
บริหารส่วนตำบล (อบต.), กรุงเทพมหานคร, เมืองพัทยา เป็นหน่วยงานรับผิดชอบการจัดเก็บ เริ่มใช้บังคับ
ตั้งแต่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มเก็บภาษี ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยอัตราภาษีจะคำนวณตาม 
ประเภทการใช้ประโยชน์ ซึ่งอัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ที่ปีละ 3% ของมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างทำให้ต้องยเลิกการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกับภาษีบำรุงท้องที่ด้วยเนื่องจากซ้ำซ้อนกัน ผู้
เสียภาษี ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง คือ เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือผู้ครอบครองหรอืทำประโยชน์
ในที่ดินหรือสิ่งปลุก สร้างที่เป็นทรัพย์สินของรัฐ โดยจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ ถ้าใครเป็น
เจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่ 1 มกราคม ของปี ไหนก็ให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
สำหรับปี นั้นไป ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นคนละคนกันก็ให้เจ้าของที่ดินเสียภาษี
เฉพาะส่วนของมูลค่าที่ดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสรา้งก็เสียภาษีเฉพาะสว่นของมูลค่าสิ่งปลกูสรา้งนั้น ที่ดินหรือสิง่
ปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีโดยทั่วไป ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้าน อาคาร จะต้องเสียภาษีโดยใช้มูลค่าทั้งหมด
ของที่ดิน หรือสิ่งปลูกสร้างเป็นฐานในการคำนวณภาษี โดยแยกตามรายการ ดังนี้ 

   ที่ดิน - ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน 

   สิ่งปลูกสร้าง – ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง 

   สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด (คอนโด) ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ของห้องชุด องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจะเป็นผู้ประกาศราคาประเมิน ทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อัตราภาษีที่จัดเก็บ
และรายละเอียดอื่นที่จำเป็นในการจัดเก็บภาษีในแต่ละปี ณ สำนักงาน หรือที่ทำการขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ของปี นั้น ซึ่งราคาประเมินทรัพย์น้ีจะเป็นราคาเดียวกับราราประเมินุนทรัพย์
ของกรมที่ดิน แต่ถ้าไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ จะมีกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการ
คำนวณมูลค่า ซึ่งขณะนี้ยังรอการประกาศอยู่ อนึ่ง ภาษีดินและสิ่งปลูกสร้างจะคิดภาษีเฉพาะที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างเท่านั้น ไม่คิดจากทรัพย์สินอื่นๆ ยกตัวอย่าง เช่น ถ้าเป็นโรงงาน ก็นำเฉพาะที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมา
คำนวณภาษีโดยไม่รวม เครื่องจักรหรืออุปกรณ์ต่างๆ  

วิธีคำนวณภาษี 

 การคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะใช้คำนวณแบบขั้นบันได ตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละข้ัน 
โดยใช้สูตรเบื้องต้น คือ มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง – มูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับยกเว้น = มูลค่าของฐานภาษี 
มูลค่าของฐานภาษี x อัตราภาษี = ค่าภาษีที่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง อนึ่ง กรณีที่ดินหลายแปลงมีอาณาเขต
ติดต่อกันและเป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้คำนวณมูลค่าที่ดินทั้งหมดรวมกันเป็นฐานภาษี การหักมูลค่าของฐาน
ภาษีที่ได้รับยกเว้น การหักมูลค่าของฐานภาษีเป็นสิทธิประโยชน์เฉพาะบุคคลธรรมดา เท่านั้น ซึ่งจะได้รับ
เฉพาะกรณีต่อไปนี้เท่านั้น 



  1.ถ้าบุคคลธรรมดาเป็นเจ ้าของที ่ดินหรือสิ ่งปลูกสร้างที ่ใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม - ได้สิทธิยกเว้นภาษี 3 ปี 

  2.ถ้าบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย และมีช่ือ
อยู่ในทะเบียนบ้าน ในวันที่ 1 มกราคมของปี ภาษีนั้น – ได้สิทธิหักมูลค่าฐานภาษีได้ 50 ล้านบาท 

   3.บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของเฉพาะสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย และมีช่ืออยู่ใน
ทะเบียนบ้าน  ในวันที่ 1 มกราคมของปี ภาษีนั้น – ได้สิทธิหักมูลค่าฐานภาษีได้ 10 ล้านบาท 

วิธีเสียภาษี 

 ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใช้วิธีประเมินภาษีโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้ประเมินให้และจะ
ส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของแต่ละปี และต้องชำระภาษีภายใน 30 เมษายน 
ของปีนั้น ซึ่งค่าภาษีหากเป็นเงินผ่อน สามารถขอผ่อนชำระได้ตามที่กำหนดโดยกฎกระทรวง แบบประเมินภาษี
จะประกอบด้วยรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และจำนวนภาษีที่ต้องชำระ 
สถานที่ชำระภาษีและการชำระภาษี สามารถชำระภาษีได้ที่สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบล ที่ทรัพย์สินน้ัน
ตั้งอยู่ อย่างไรก็ดี ผู้บริหารท้องถ่ินอาจกำหนดให้ใช้สถานที่อื่นภายในเขต องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นเป็น
สถานที่สำหรับชำระภาษีได้ ตมที่เห็นสมควร วันที่ชำระภาษีโดยปกตจะให้ถือเอาตามวันที่พนักงานเก็บภาษีลง 
ลายมือช่ือในใบเสร็จเงิน แต่ถ้าชำระโดยวิธีอื่น เช่น ชำระโดยผ่านทางธนาคารให้ถือว่าวันที่ ธนาคารได้รับเงิน
ค่าภาษีเป็นวันที่ชำระภาษี 

การขอเงินคืนภาษี 

 ในกรณีที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเกินกว่าจำนวนที่ ต้องเสียไม่ว่าโดยผิดพลาดของตนเองหรือ
จากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้เสียภาษีมีสิทธิขอเงินคืนได้ภายใน 3 ปี นับแต่ วันที่ชำระ
ภาษีโดยยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถ่ิน ถ้าองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้ประเมินภาษีผิดพลาด ผู้เสียภาษี มี
สิทธิได้รับดอกเบี้ยในอัตรา 1% ต่อเดือน (เศษของเดือนของเงินปัด เป็น 1 เดือน) ของเงินภาษีที่ได้รับคืนโดย
ไม่คิดทบต้นนับแต่วันที่ยืน คำร้องขอรับคืนเงินจนถึงวันที่คืนเงิน ทั้งนี้กฎหมายกำหนดเพดานดอกเบี้ยไว้สูงสุด
ไม่เกินจำนวนเงินภาษีที่จะได้รับคืน อัตราภาษี ที่ดินหรือสิ่งปลูกสรา้งกำหนดอัตราภาษีจำแนกตามประเภทการ
ใช้ ประโยชน์และตัวผู้เสียภาษีทั้งนี้ อัตราภาษีจะใช้คำนวณแบบข้ันบันไดตามมูลค่าของฐานภาษีแต่ละข้ัน อนึ่ง 
หากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง สร้างมีการใช้ประโยชน์หลายประเภทภาษีจะคำนวณตามสัดส่วน ของการใช้
ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแต่ละประเภท บทลงโทษ 

 

 

 

 

 



เบี้ยปรับ 

 คือ ค่าปรับที่เกิดจากการชำระภาษีไม่ครบถ้วนภายในระยะเวลา ที่กำหนดซึ่งแบ่งกรณีได้ ดังนี้ 

 1.ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด และได้รับหนังสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ยปรับ 40% ของจำนวน
ภาษีค้างชำระ 

 2.ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ชำระภาษีตามเวลาที่แจ้งไว้ ตามหนังสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ย
ปรับ 20% ของจำนวนภาษีค้างชำระ 

 3.ไม่ได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ชำระภาษีก่อนจะได้รับ หนังสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ยปรับ 
10% ของจำนวนภาษีค้างชำระ เงินเพิ่ม เงินเพิ่ม คือ ดอกเบี้ยที่เกิดจากการชำระภาษีล่าช้ากว่าเวลาที่กำหนด
โดยจะคิดในอัตรา 1% ต่อเดือน (เศษของเดือนของเงินปัดเป็น 1 เดือน) ของเงินภาษีที่ค้างชำระโดยไม่คิดทบ
ต้น โดยเริ่มนับเมือ่พ้นกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่ชำระภาษี ทั้งนี้ กฎหมายกำหนดเพดานดอกเบี้ยไว้
สูงสุดไม่เกินำนวนเงินภาษีที่จะชำระ (แตถ้่าได้รับการขยายกำหนดเวลาชำระภาษี และชำระภาษีภายในกำหนด
นั ้น อัตราเง ินเพิ ่มจะลดลงเหลือ 0.5% ต่อเดือน) โทษทางอาญา การแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือ 
นำพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมา แสดงเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษี อาจต้องรับโทษจำคุกสูงสุด 2 ปี ปรับสูงสุด 
40,000 บาท และในกรณีนิติบุคคลเป็นผู ้กระทำความผิดก็ส่งผลให้กรรมการ หรือผู ้จดการ หรือบุคคล 
ที่รับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคล นั้นต้องรับโทษทางอาญา เช่นเดียวกันด้วย การอุทธรณ์ ในกรณี     
ที่ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับการประเมนิภาษี สามารถยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถ่ินได้ภายใน 30 วันนับแต่วันที่
ได้ร ับแจ้ง การประเมินภาษีหรือการเรียนเก็บภาษีเทศบาล ยื ่นต่อนายกเทศมนตรี อบต. ยื ่นต่อนายก     
องค์การบริหารส่วนตำบล กทม. ยื่นต่อผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา ยื่นต่อนายกเมืองพัทยา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนภูมิการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

ส่งแบบให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 

 

 

รับและตรวจแบบ 3 นาที/ราย  

 

 

ประเมินค่าภาษี 1 นาที/ราย  

 

 

เจ้าหน้าท่ีจัดเก็บเงิน 

พร้อมออกใบเสร็จรับเงิน 1 นาที/ราย 
  

 

 

 

 


